



Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia

C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89 - INSC. EST. : ISENTA

PROCESSO N.º 089/2024

EDITAL N.º 053/2024

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2024

Assunto: Contratação de empresa especializada para realização de serviços de Gerenciamento de área classificada como Área Contaminada sob investigação (ACI) - referente a exigência da CETESB constante na informação técnica nº 130/2023 - Doc. Cetesb 106660/2022-04 - Inquérito Civil 14.0184.0000058/2011-5, de acordo com os documentos que integram o Projeto Básico constantes do Anexo III, integrante do Edital

Na data de 18 (dezoito) de outubro de 2024, foi recebido via plataforma da BNC (**BOLSA NACIONAL DE COMPRAS**) por parte da empresa **ENGESOLVE SOLUÇÕES AMBIENTAIS INTEGRADAS LTDA EPP** pedido de Esclarecimento.

Quanto ao pedido de esclarecimento, a Agente de Contratação em conjunto a Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente do Município apresenta a seguinte resposta, conforme segue:

QUESTIONAMENTOS

1 – O escopo a ser executado é somente o descrito do ANEXO III – PROJETO BÁSICO - item 2: "-Execução de 25 sondagens com 20 metros de profundidade; - 100 análises de metais nas amostras de solo coletadas durante a execução das sondagens; - Levantamento de existência de poços de captação de água subterrânea no entorno da área de estudo; - Apresentação de um plano de ação; Execução de estudo de análise de risco toxicológico; - Elaboração de Relatório Técnico".

Resposta 1: Não. Deverão ser executados todos os serviços previstos no ANEXO III do Edital (página 33), bem como na Informação Técnica da CETESB (CETESB 106660/2022-04). O referido documento da CETESB pode ser solicitado via e-mail, por meio do endereço meioambiente@aguasdelindoiia.sp.gov.br. Contudo, informamos que todas as informações necessárias para a elaboração da proposta já estão disponibilizadas no edital de licitação.

2 - Deverão ser instalados poços de monitoramento? Caso positivo, qual é a profundidade prevista para os poços de monitoramento?

Resposta 2: De acordo com o ANEXO III do Edital embasado na INFORMAÇÃO TÉCNICA da CETESB encartada no Documento CETESB.106660/2022-04 – item 5, não se especifica a necessidade de instalação de poços de monitoramento.

3 - Não serão coletadas amostras de água subterrânea para análises químicas? Caso positivo, quais são os parâmetros que serão analisados? Devem ser consideradas quantas amostras?

Resposta 3: De acordo com o ANEXO III do Edital embasado na INFORMAÇÃO TÉCNICA da CETESB encartada no Documento CETESB.106660/2022-04 – item 5, não se especifica a necessidade de amostras de água subterrânea para análises químicas.

4 - É possível fazer as perfurações com trado manual?

Resposta 4: Resta prejudicada a presente resposta diante das negativas anteriores.



Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia

C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89 - INSC. EST. : ISENTA

5 - Qual é a profundidade estimada de nível d'água local?

Resposta 5: Informamos que não há estimativa específica para a situação mencionada, uma vez que o local está situado em uma área elevada em comparação com as propriedades vizinhas. Diante disso, sugerimos que a empresa, caso tenha real interesse na prestação do serviço, realize uma visita técnica ao local para esclarecer eventuais dúvidas e peculiaridades dos serviços a serem prestados, conforme previsto no item 3 do ANEXO I do Edital.

6 - Existem poços de monitoramento já estão instalados na área? Quantos? Eles devem ser coletados?

Resposta 6: Não existem.

7 - A destinação dos resíduos gerados será por conta da Contratada? Deverá ser feita a caracterização de acordo com a NBR 10.004 ou poderão ser destinadas apenas através de caçamba estacionária?

Resposta 7: De acordo com a INFORMAÇÃO TÉCNICA da CETESB encartada no Documento CETESB.106660/2022-04, ainda não há a exigência de retirada e destinação dos resíduos possivelmente encontrados no local, apenas a execução dos estudos e planos, conforme descrito no edital de licitação.

8 - Deverão ser coletadas amostras de controle para água subterrânea, tais como branco de campo, réplica, etc.? Caso positivo, quantas amostras por campanha? Este quantitativo não está na planilha de escopo.

Resposta 8: As amostras coletadas serão dos poços de captação do entorno, caso existam, conforme INFORMAÇÃO TÉCNICA da CETESB encartada no Documento CETESB.106660/2022-04 – item 5. A quantidade de amostras, deverá ser considerada de acordo com o que é aceitável pela CETESB, já previsto no ANEXO III do Edital de Licitação (página 34).

Para mais informações, fica o contato do e-mail da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente: meioambiente@aguasdelindoiia.sp.gov.br

Águas de Lindóia, 21 de outubro de 2024

Gabriela Ribeiro Goes Teixeira
Agente de Contratação



Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia

C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89 - INSC. EST. : ISENTA

COMUNICADO

PROCESSO N.º 089/2024

EDITAL N.º 053/2024

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2024

Assunto: Contratação de empresa especializada para realização de serviços de Gerenciamento de área classificada como Área Contaminada sob investigação (ACI) - referente a exigência da CETESB constante na informação técnica nº 130/2023 - Doc. Cetesb 106660/20222-04 - Inquérito Civil 14.0184.0000058/2011-5, de acordo com os documentos que integram o Projeto Básico constantes do Anexo III, integrante do Edital

A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através do Setor de Compras e Licitações, vem por meio deste, **COMUNICAR** a V. Sa. que com referência ao processo em epígrafe, que encontra-se a disposição dos interessados, no site www.aguasdelindoiia.sp.gov.br e plataforma de licitação eletrônica <https://bnccompras.com>, **O PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DA EMPRESA ENGESOLVE SOLUÇÕES AMBIENTAIS INTEGRADAS LTDA EPP, BEM COMO A RESPOSTA NA ÍNTEGRA.**

Águas de Lindóia, 21 de outubro de 2024

Atenciosamente,

Gabriela Ribeiro Goes Teixeira
Agente de Contratação